Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	16.11.2017
	№
	110-37-1174-17

	г. Саянск

	(
	О внесении изменений в Приложение 2 к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.09.2014 № 110-37-777-14 «О принятии муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2015-2020 годы»
	(

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Иркутской области от 14.04.2016 № 218-пп «Об утверждении Положения о предоставлении и расходовании субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на осуществление мероприятий по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»,  статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение 2 к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.09.2014 № 110-37-777-14 «О принятии муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2015-2020 годы» (в редакции от 11.09.2015 № 110-37-841-15, от 09.11.2015 № 110-37-1085-15, от 08.12.2015 № 110-37-1200-15, от 01.04.2016 № 110-37-293-16, от 10.05.2016 № 110-37-485-16, от 21.07.2016 № 110-37-890-16, от 13.01.2017 № 110-37-13-17, от 15.03.2017 № 110-37-220-17, от 22.08.2017 № 110-37-864-17 (опубликовано в газете «Саянские зори», 18.09.2014 № 37 (3797), вкладыш стр. 1-2, от 24.09.2015 № 37 (3849) вкладыш стр. 5, от 19.11.2015 № 45 (3857) вкладыш стр. 3, 17.12.2015 № 49 (3861), вкладыш стр. 2-4, 14.04.2016 № 14 (3877) вкладыш стр. 3, 19.05.2016 № 19 (3882) стр. 18 вкладыша, 28.07.2016 № 29 (3892) стр. 24 вкладыша, 26.01.207 № 3 (3917) стр. 1 вкладыша, 23.03.2017 № 11 (3925) стр. 5 вкладыша, 31.08.2017 № 34 (3948) стр. 1 вкладыша) (далее – программа) следующие изменения:
1.1. Строку 8 раздела 1 программы «Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2015-2020 годы» изложить в следующей редакции:

	88.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 11179,059 тыс. руб., в том числе:

2015 год – 1150,849 тыс. руб.;

2016 год – 4210,53 тыс. руб.;

2017 год – 1841,73 тыс. руб.;

2018 год – 1331,65 тыс. руб.;

2019 год – 1373,65 тыс. руб.;

2020 год – 1270,65 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 1369,022 тыс. руб.:

2015 год – 171,542 тыс. руб.;

2016 год – 210,53 тыс. руб.;

2017 год – 170,00 тыс. руб.;

2018 год – 278,65 тыс. руб.;

2019 год – 320,65 тыс. руб.;

2020 год – 217,65 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 1580,987 тыс. руб.:

2015 год – 117,517 тыс. руб.;

2016 год – 280,0 тыс. руб.;

2017 год – 551,67 тыс. руб.;

2018 год – 210,6 тыс. руб.;

2019 год – 210,6 тыс. руб.;

2020 год – 210,6 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 8229,05 тыс. руб.:

2015 год – 861,79 тыс. руб.;

2016 год – 3720,0 тыс. руб.;

2017 год – 1120,06 тыс. руб.;

2018 год – 842,4 тыс. руб.;

2019 год – 842,4 тыс. руб.;

2020 год – 842,4 тыс. руб.

1.2. Раздел 4 программы изложить в следующей редакции:

 «4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета с привлечением средств областного и федерального бюджетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Общий объем финансирования программы составляет 1179,059 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования и по годам:

а) средства местного бюджета – 1369,022 тыс. руб., в том числе:

2015 год – 171,542 тыс. руб.;

2016 год – 210,53 тыс. руб.;

2017 год – 170,00 тыс. руб.;

2018 год – 278,65 тыс. руб.;

2019 год – 320,65 тыс. руб.;

2020 год – 217,65 тыс. руб.

б) средства областного бюджета – 1580,987 тыс. руб. и федерального бюджета – 8229,05 тыс. руб., в том числе:

2015-2020 годы – средства областного и федерального бюджетов, планируемые к привлечению в рамках программы, подлежат ежегодному уточнению в рамках подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2015 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 - 2020 годы».

1.3. Приложение 2 к программе изложить в следующей редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский
Исп. Окшина Е.В.
тел. 5-72-22
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 16.11.2017 г. № 110-37-1174-17
Приложение 2

к муниципальной программе «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2015-2020 годы от 10.09.2014 г. № 110-37-777-14

Перечень мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2015-2020 годы
	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Срок реализации Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель

	Всего
	в том числе:

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение

	1.1.
	Разработка нормативно-правовых документов с целью совершенствования реализации программы развития СМиСП
	2015-2020 годы, в т.ч.
	Без финансирования
	Отдел экономического развития и потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа (далее – ОЭР и ПР)

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	1.2.
	Координация работы Общественного Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства городского округа муниципального образования «город Саянск»
	2015-2020 годы, в т.ч.
	Без финансирования
	ОЭР и ПР, Общественный Координационный совет в области малого и среднего предпринимательства городского округа (далее - Совет предпринимателей), Некоммерческая Микрофинансовая организация "Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Саянска" (далее - Фонд)

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	1.3.
	Взаимодействие с Министерством экономического развития Правительства Иркутской области по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	2015-2020 годы, в т.ч.
	Без финансирования
	ОЭР и ПР, Совет предпринимателей, Фонд

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	Всего по разделу 1
	2015-2020 годы, в т.ч.
	Без финансирования
	-

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2. Информационная поддержка СМСП

	2.1.
	Освещение вопросов поддержки и развития СМСП в местных СМИ
	2015-2020 годы, в т.ч.
	Без финансирования
	ОЭР и ПР, Фонд

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2.2.
	Проведение семинаров по приоритетным направлениям развития предпринимательства
	2015-2020 годы, в т.ч.
	240
	0
	0
	240
	ОЭР и ПР, Совет предпринимателей, Фонд

	2015 год
	10
	0
	0
	10

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	0
	0
	0
	0

	2018 год
	70
	0
	0
	70

	2019 год
	80
	0
	0
	80

	2020 год
	80
	0
	0
	80

	2.3.
	Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам предпринимательской деятельности
	2015-2020 годы, в т.ч.
	Без финансирования
	ОЭР и ПР

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	Всего по разделу 2
	2015-2020 годы, в т.ч.
	240
	0
	0
	240
	-

	2015 год
	10
	0
	0
	10

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	0
	0
	0
	0

	2018 год
	70
	0
	0
	70

	2019 год
	80
	0
	0
	80

	2020 год
	80
	0
	0
	80

	3. Финансовая поддержка СМСП

	3.1.

	Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства на поддержку начинающих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса
	2015-2020 годы, в т.ч.
	7558,329
	6108,99
	1029,317
	420,022
	ОЭР и ПР

	2015 год
	1030,849
	861,79
	117,517
	51,542

	2016 год
	3210,53
	2720,0
	280,0
	210,53

	2017 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018 год
	1105,65
	842,4
	210,6
	52,65

	2019 год
	1105,65
	842,4
	210,6
	52,65

	2020 год
	1105,65
	842,4
	210,6
	52,65

	3.2.
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение производственного оборудования
	2015-2020 годы, в т.ч.
	1000,0
	1000,0
	0
	0
	ОЭР и ПР

	2016 год
	1000,0
	1000,0
	0
	0

	3.3.
	Субсидирование части процентной ставки  по кредитам, выданным субъектам малого и среднего предпринимательства
	2015-2020 годы, в т.ч.
	761,73
	120,06
	551,67
	90,0
	ОЭР и ПР

	2017 год
	761,73
	120,06
	551,67
	90,0

	3.4.
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства по уплате лизинговых платежей
	2015-2020 годы, в т.ч.
	500,0
	500,0
	0
	0
	ОЭР и ПР

	2017 год
	500,0
	500,0
	0
	0

	3.5.
	Субсидии на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности
	2015-2020 годы, в т.ч.
	500,0
	500,0
	0
	0
	ОЭР и ПР

	2017 год
	500,0
	500,0
	0
	0

	3.6.
	Ведение реестра СМСП – получателей поддержки
	2015-2020 годы, в т.ч.
	Без финансирования
	ОЭР и ПР

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	Всего по разделу 3
	2015-2020 годы, в т.ч.
	10320,059
	8229,05
	1580,987
	510,022
	-

	2015 год
	1030,849
	861,79
	117,517
	51,542

	2016 год
	4210,53
	3720,0
	280,0
	210,53

	2017 год
	1761,73
	1120,06
	551,67
	90,0

	2018 год
	1105,65
	842,4
	210,6
	52,65

	2019 год
	1105,65
	842,4
	210,6
	52,65

	2020 год
	1105,65
	842,4
	210,6
	52,65

	4. Формирование положительного имиджа предпринимателя

	4.1.
	Проведение городского конкурса «Лучший предприниматель города Саянска»
	2015-2020 годы, в т.ч.
	80
	0
	0
	80
	ОЭР и ПР, Совет предпринимателей, Фонд

	2015 год
	0
	0
	0
	0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	0
	0
	0
	0

	2018 год
	80
	0
	0
	80

	2019 год
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	4.2.
	Проведение городского конкурса «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка»
	2015-2020 годы, в т.ч.
	85
	0
	0
	85
	ОЭР и ПР

	2015 год
	0
	0
	0
	0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	0
	0
	0
	0

	2018 год
	40
	0
	0
	40

	2019 год
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	45
	0
	0
	45

	4.3.
	Проведение городского конкурса среди предприятий потребительского рынка и услуг «Лучшее оформление фасадов и благоустройство прилегающих территорий»
	2015-2020 годы, в т.ч.
	128
	0
	0
	128
	ОЭР и ПР

	2015 год
	10
	0
	0
	10

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	38
	0
	0
	38

	2018 год
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	80
	0
	0
	80

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	4.4.
	Проведение городского конкурса «Лучшее новогоднее оформление предприятий потребительского рынка»
	2015-2020 годы, в т.ч.
	256
	0
	0
	256
	ОЭР и ПР

	2015 год
	100
	0
	0
	100

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	42
	0
	0
	42

	2018 год
	36
	0
	0
	36

	2019 год
	38
	0
	0
	38

	2020 год
	40
	0
	0
	40

	4.5.
	Проведение форума «Малый бизнес: возможности и перспективы» и выставки-ярмарки товаров и услуг
	2015-2020 годы, в т.ч.
	70
	0
	0
	70
	ОЭР и ПР, Совет предпринимателей, Фонд

	2015 год
	0
	0
	0
	0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	0
	0
	0
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	70
	0
	0
	70

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	Всего по разделу 4
	2015-2020 годы, в т.ч.
	619
	0
	0
	619
	-

	2015 год
	110
	0
	0
	110

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	80
	0
	0
	80

	2018 год
	156
	0
	0
	156

	2019 год
	188
	0
	0
	188

	2020 год
	85
	0
	0
	85

	ИТОГО по Программе
	2015-2020 годы, в т.ч.
	11179,059
	8229,05
	1580,987
	1369,022
	-

	2015 год
	1150,849
	861,79
	117,517
	171,542

	2016 год
	4210,53
	3720,0
	280,0
	210,53

	2017 год
	1841,73
	1120,06
	551,67
	170,00

	2018 год
	1331,65
	842,4
	210,6
	278,65

	2019 год
	1373,65
	842,4
	210,6
	320,65

	2020 год
	1270,65
	842,4
	210,6
	217,65

Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»                                                                             О.В. Боровский